
PORTARIA NORMATIVA FF/DE Nº 076/2009 
ASSUNTO: Divulga a lista de ocupantes 
tradicionais das unidades de conservação que 
compõem o Mosaico da Juréia-Itatins 

Data de emissão: 10/03/2009 

 
 
O Diretor Executivo da Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
considerando: 
 
As disposições da Lei Federal nº 9.985/2000 e do Decreto Federal nº 4.340/2002, 
que instituiu e regulamenta, respectivamente, o Sistema Nacional de Unidades de 
Conservação – SNUC; 
 
As disposições do Decreto Federal nº 6.040/2007, que estabeleceu a Política 
Nacional de Desenvolvimento Sustentável dos Povos e Comunidades Tradicionais 
– PNPCT; 
 
A Lei Estadual nº 12.406/2006 que instituiu o Mosaico de Unidades de 
Conservação da Juréia-Itatins; 
 
As disposições dos Decretos Estaduais nºs 51.453/2006 e 54.079/2009, que 
instituem o Sistema Estadual de Florestas – SIEFLOR; 
 
Os levantamentos e estudos realizados desde o Cadastro Geral de Ocupantes de 
1990, efetuado em atendimento às disposições do Decreto Estadual nº 32.412, de 
1º de outubro de 1990. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º. Divulgar o rol de ocupantes tradicionais das unidades de conservação 
que compõem o Mosaico da Juréia-Itatins, conforme relações constantes nos 
Anexos I a V. 
 
Artigo 2º. Os ocupantes que constam no rol dos Anexos I a V são aqueles que 
preencheram os seguintes requisitos mínimos estabelecidos pelo órgão gestor e 
indicados nos demais atos normativos, a saber: 
 

I - estejam incluídos no cadastro previsto no artigo 1º, do Decreto nº 32.412, 
de 1º de outubro de 1990, ou sejam comprovadamente sucessores 
daqueles; 
 



II -  estejam incluídos na atualização do Cadastro elaborada em 2005; 
 

III - tenham moradia efetiva ou habitual na área. 
 

§ 1º. Além dos sucessores diretos, assim considerados filhos e netos, serão 
considerados também os familiares diretos (pais, mães, irmãos e cônjuges 
ou companheiros em união estável), quando estes morarem ou mantiverem 
ocupação habitual na área.  

 
§ 2º. Para os fins desta Portaria, entende-se por moradia efetiva aquela 
cujo ocupante possua residência e domicílio no território do Mosaico da 
Juréia-Itatins. 

 
§ 3º. Para os fins desta Portaria, entende-se por moradia habitual aquela na 
qual o ocupante possua domicílio em municípios abrangidos pelo Mosaico 
da Juréia-Itatins ou municípios imediatamente vizinhos e que ainda mantém 
o vínculo histórico com o território utilizando áreas para sua subsistência. 

 
Artigo 3º. Os ocupantes que não constam das relações dos Anexos I a V e que 
possuam documentação comprobatória de atendimento aos critérios 
estabelecidos, têm prazo de 60 (sessenta) dias para apresentar requerimento à 
Fundação Florestal solicitando sua inclusão na relação de ocupantes tradicionais 
do Mosaico da Juréia-Itatins. 
 

§ 1º. O requerimento, devidamente acompanhado da documentação 
comprobatória, deve ser entregue e protocolado junto ao gestor da unidade 
de conservação na qual está localizada a área reivindicada pelo ocupante. 

 
§ 2º. Findo o prazo de 60 (sessenta) dias para protocolo do requerimento 
pelos ocupantes, a Fundação Florestal terá o prazo de 40 (quarenta) dias 
para se manifestar sobre a inclusão ou não do interessado na relação de 
ocupantes tradicionais do Mosaico da Juréia. 

 
Artigo 4º. Para a comprovação prevista no artigo 3º, serão considerados válidos 
os seguintes documentos emitidos ou chancelados por instituições públicas: 
 

I – Título de Eleitor das Comarcas abrangidas pelo Mosaico de Unidades de 
Conservação da Juréia-Itatins (próprios municípios ou vizinhos imediatos) 
há mais de 18 (dezoito) anos ou desde os 18 (dezoito) anos de idade; e 

 



II – Histórico Escolar próprio e/ou dos familiares diretos, comprovando que 
os estudos foram realizados nos próprios municípios abrangidos pelo 
Mosaico da Juréia-Itatins ou em municípios imediatamente vizinhos; ou 

 
III – Documento comprobatório de grau de parentesco direto com ocupante 
cadastrado no CGO/90; 

 
Artigo 5º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições contrárias. 
 

Diretoria Executiva, em 10 de março de 2009. 
 
 
 

JOSÉ AMARAL WAGNER NETO 
Diretor Executivo 



ANEXO I 
 

ESTAÇÃO ECOLÓGICA DA JURÉIA-ITATINS 
 

Nº 
 

LOCALIDADES-
EEJI 

NOME TITULAR DA FAMILIA 
Cadastro 
de 1990 

Cadastro 
de 2005 

Ocupante 
efetivo\ 
habitual 

(Cadastro 
de 2005) 

1 Aguapeú Antônio Eduardo Carneiro X X sim 
2 Aguapeú Dionísio Costa De Souza X X sim 
3 Aguapeú Estevão Ribeiro Gonçalves X X sim 
4 Aguapeú José Pereira dos Santos - Sansão 

Pereira dos Santos 
X X sim 

5 Rio das Pedras Antônio Julio Franco X X sim 
6 Rio das Pedras Orildes Pereira X X sim 
7 Rio das Pedras Mario Pereira Martins  - X sim 
8 Rio das Pedras Vitoriano Rodrigues Pego X X sim 
9 Cach. Guilherme Ciro Xavier Martins X X sim 

10 Cach. Guilherme Joaquim de Oliveira  X X sim 
11 Cach. Guilherme Pradel Martins X X sim 
12 Praia do Una Cizenando Neves X X sim 
13 Praia do Una Francisco Sales do Prado X X sim 
14 Praia do Una Ilzo dos Santos X X sim 
15 Praia do Una João Lima X X sim 
16 Praia do Una Leopoldo da Silva Neves X X sim 
17 Praia do Una Onésio Prado X X sim 
18 Praia do Una Plínio de Lima Alves X X sim 
19 Praia do Una Santino do Prado X X sim 
20 Praia do Una Valdir do Prado X X sim 
21 Serra Guaraú Francisco de Assis Monteiro X X sim 
22 Rio Una do 

Prelado 
Carlos Raimundo – Manoel 
Pereira Raimundo. 

X X sim 

23 Colina Verde Américo Alves de Lima X X sim 
 



ANEXO II 
 

PARQUE ESTADUAL DO ITINGUÇU 
 

LOCALIDADE NOME OCUPANTE 1990 2005 2008 

1. Itinguinha Abilio Jesus Santos X X X 

2. Itinguçu Adão Gomes dos Santos X X X 

3. Itinguçu Antonio Jose de Souza Neto X X X 

4. Itinguinha Antônio Mangueira Diniz X X X 

5. Itinguçu Antonio Rodrigues da Rocha X X X 

6. Guarauzinho Avelino Rodrigues X X X 

7. Guarauzinho Brasilio Rosa dos Santos X X X 

8. Itinguçu Geraldo Pereira da Silva X X X 

9. Itinguçu Gilberto Novaez  X X X 

10. Tocaia_Caramborê Henrique Pereira Neto X X X 

11. Tocaia_Caramborê Jacinto do Rego X X X 

12. Barro Branco Jerônimo Luiz Vieira X X X 

13. Barro Branco José Horácio Pereira X X X 

14. Itinguçu Justino Vitalino Pereira X X X 

15. Parnapua_Brava_Juquiazinho Maria Tereza Rodrigues X X X 

16. Barro Branco Mercedes Rodrigues X X X 

17. Itinguinha Miguel Chiqueira X X X 

18. Itinguinha Murilo Rodrigo de Souza X X X 

19. Itinguçu Narcizo Alves da Silva X X X 

20. Itinguinha Ozorinho Ribeiro dos Santos X X X 

21. Parnapua_Brava_Juquiazinho José Rodrigues Maia X X X 

22. Guarauzinho Sara de Aquino dos Santos X X X 

23. Itinguçu Sebastião Victor de Lima X X X 

24. Barro Branco Simião Alexandre Santos X X X 

25. Barro Branco Toshio Takeuti X X X 

26. Tocaia_Caramborê Valmir Campos X X X 
 



 
ANEXO III 

 
PARQUE ESTADUAL DO PRELADO 

 
 

 NUCLEO NOME PROPRIETARIO 1990 2005 2008 
1 PRAIA DA JURÉIA Edmir Prado da Silva X X X 
2 PRAIA DA JURÉIA Osmir Martins X X X 
3 PRAIA DA JURÉIA Renato Monteiro do Prado X X X 

 



ANEXO IV 
 

RDS DA BARRA DO UNA 
 
 

 NÚCLEOS FAMÍLIARES CGO 1990 ITESP 
2005 

MORADOR 
EFETIVO 2008 

1. ANTONIO ENÉAS (falecido) e Aparecida Ribeiro 
Enéas (irmã de FLAVIO RIBEIRO) 
Tatiane Ribeiro Enéas - filha 
Thais Ribeiro Enéas - filha 

MT-POSS SIM SIM 

2. Adriana Ribeiro Enéas - filha 
Luan – neto 

   

3. ANTONIO SABINO PINTO (falecido) e Rosa Maria 
Maria Rosa Pinto - filha 

MT-CAS SIM SIM  

4. BENEDITO PINTO e Luciene Diocenio Santos  
Bruna Myrella - filha 

MT-POSS SIM SIM 

5. FLÁVIO RIBEIRO e Diva Jorge  MT-POSS SIM SIM 
6. Vitor Terezo Ribeiro e Tereza Xavier Martins - pais    
7. Miguel Vitor Ribeiro - irmão - e Vera Lúcia Risseto 

(filha de JOSÉ RISSETO) 
Juliana – filha de Miguel e Vera 

   

8. Lorival Terezo - irmão - e Euza Monteiro do Prado 
(filha de WALTER DO PRADO) 

   

9. Fernanda Monteiro do Prado Tereza - filha de 
Lorival e Euza 
Alanda Gabriele Monteiro Serra – filha de Fernanda 

   

10. FRANCISCO CARLOS ISQUIERDO e Rosana 
Ribeiro do Nascimento (filha de JOSÉ ALAOR DO 
NASCIMENTO) 
Carlos Eduardo Isquierdo – filho 

AR-CAS SIM SIM 

11. JOÃO ENÉAS JUSTININIANO FILHO e Albertina 
Maria Enéas  
Maciel Enéas - filho 
Maciele - filho 
Marcelo Enéas - filho  
Márcio Enéas - filho 

MT-POSS SIM SIM 

12. JOSÉ ALAOR DO NASCIMENTO e Olga Ribeiro 
do Nascimento (irmã de FLÁVIO RIBEIRO) 
Regiane Ribeiro do Nascimento - filho 
Gabriel – filho  

MT-POSS SIM  SIM 

13. Regina Célia R. do Nascimento da Silva - filha 
Vinicius Washington Ribeiro da Silva -neto 
Milene Ribeiro da Silva - neta 

   

14. Renata Benvinda R. do Nascimento - filha  
Bruno – neto 
Mateus – neto 

   



15. Rita de Cássia R. do Nascimento - filha 
Lucas – neto 
Larissa - neta 

   

16. JOSÉ RISSETO 
Valdir – filho 

AA-POSS SIM SIM 

17. JOSÉ RIBEIRO e Rosa Santos 
Luciano Santos Ribeiro – filho 
Valdir Santos Ribeiro – filho 

MT-POSS SIM SIM 

18. Adelaide dos Santos Ribeiro – filha 
Jéferson – neto 

   

19. MERCEDES RODRIGUES  
Creuza Rodrigues – filha 
Jaqueline – neta 

MT-POSS 
 

SIM  SIM 

20. Regina de Fátima M. Silva – neta 
Mirella Mariane Souza da Silva –bisneta 
Jéssica Sabrina M. da Silva – bisneta 
Leandro Arthur S. Silva – bisneto 
Samuel Edílson S. Silva – bisneto 

   

21. Silvia Cristina de Lima Rodrigues – neta 
Juliana – bisneta 
Elias – bisneto 
Jéferson – bisneto 

   

22. OSMANIR DO PRADO e Maria Aparecida Pereira 
do Prado 
Dalila Pereira do Prado – filha 
Daniel Pereira do Prado – filho 
Débora Pereira do Prado – filha 
Denise Pereira do Prado – filha 
Diego Pereira do Prado – filho 
Diogo Pereira do Prado – filho 
Djalma Pereira do Prado – filho 

MT-POSS SIM SIM 

23. Douglas Pereira do Prado – filho 
Vitor – neto 

   

24. PAULO MAIA 
Marcos Maia – filho 

MT-POSS SIM SIM 

25. PEDRO DO PRADO e Glória Maia do Prado 
Alexandro Maia do Prado – filho 
Fernando Maia do Prado – filho 
Francilene Maia do Prado – filho 

MT-POSS SIM SIM 

26. Fábio Antonio Maia do Prado – filho 
Caíque Belchior do Prado – neto 

   

27. RUBENS MAIA (falecido) e Miquelina Enéas Maia 
Célia Regina Maia Martins – filha 
Luciane Enéas Maia do Prado – filha 
Elizete Enéas Maia – filha 

MT-POSS SIM SIM 

28. SILVIO LUDGIERO RIBEIRO e Rosângela Antônia 
Pinto Ribeiro 
Daniani – filho 

MT-POSS SIM  SIM 



Natalia – filho 
29. WALTER DO PRADO 

Edimara Monteiro do Prado - filha 
Edinir Monteiro do Prado - filho 

MT-CAS 
 

SIM SIM 

30. Eliane Monteiro do Prado - filha    
31. Hélio Monteiro do Prado – filho    

 
 
 



ANEXO V 
 

RDS DO DESPRAIADO 
 

 

 NÚCLEOS FAMILIARES CGO 1990 ITESP 
2005 

MORADOR 
EFETIVO 2008 

1. BENEDITO DE LIMA SOBRINHO AR-POSS SIM SIM 
2. CARLOS GOMES DE PONTES e Aparecida 

Rodrigues Dias 
Rosangela Rodrigues de Pontes - filha 

MT-CAS SIM SIM 

3. GETRO RODRIGUES DE ANDRADE e Jurema 
Pontes Andrade 
John Wesley Pontes de Andrade - filho 

MT-POSS SIM SIM 

4. HAGAPTO JOÃO DE ANDRADE (falecido) 
Paulo Rodrigues de Andrade – filho 
Efrain Pontes de Andrade - neto 

MT-POSS SIM  SIM  

5. HORACIO ANTONIO RODRIGUES e Nercinda 
Andrade 

MT-POSS SIM SIM 

6. JOÃO LUIZ DOMINGOS DOS SANTOS 
Ladislau Domingos dos Santos – pai 
Maria José Alves dos Santos - mãe 
Duílio Domingos dos Santos - irmão 
Daiane Domingos - irmão 
Mailza Jesus Carvalho – ex-cônjuge e mãe dos 
filhos 

AR-CAS SIM  SIM (familiares) 

7. Roberto Aparecido dos Santos – irmão – e Vanessa 
Andrade dos Santos (filha de HORÁCIO ANTONIO 
RODRIGUES) 

   

8. JOÃO MATIAS DE ALMEIDA e Dércia Barbosa de 
Almeida 
Paulo Barbosa de Almeida - filho 

AA-CAS SIM SIM 

9. Edilson Barbosa de Almeida – filho – e Isabel Dias 
de Almeida (filha de JOSÉ DIAS CAFUT) 
Ediel Dias de Almeida - neto 
Helder Elifas Dias de Almeida - neto 

   

10.JOAQUIM HERMINIO DA SILVA e Antonia 
Mouzinho de Souza 
Ednaldo Hermínio da Silva - filho 

AA-POSS SIM SIM 

11.Paulo Hermínio da Silva - filho 
Maria Fernanda da Silva - neta 

   

12.JONATAN RODRIGUES 
Raquel Franca Rodrigues - filha 

MT-CAS SIM SIM 

13.JOSÉ DIAS CAFUT (falecido) e Maria Verônica 
Dias 
Gecilene Dias - filha 
Valdemir Dias – filho 

MT-POSS SIM  SIM  



14.Genildo Dias - filho 
Gleicimar da Silva Pego Dias – neta  
Marilene da Silva Pego Dias – neta 

   

15.Neri Dias - filho 
Nerieli Dias Gonçalves - neta 
Núbia Fernandes Dias Gonçalves - neta 
Rodenilson Dias Gonçalves - neto  
Rodieli Dias Gonçalves – neta 

   

16.JOSÉ MARIA DA SILVA (falecido) e Marlene 
Monteiro da Silva 

AA-POSS SIM SIM 

17.Cláudio Trindade da Silva  - filho 
Cláudio Trindade da Silva Junior - neto  
Claudemir Gonçalves da Silva - neto  
Ronaldo Gonçalves da Silva - neto  
César Augusto Gonçalves da Silva - neto  
Cassiane Vitória Gonçalves da Silva – neto 

   

18.Milton Monteiro da Silva – filho – e Regina Dias 
(filha de JOSÉ DIAS CAFUT) 
Melque Sedeque Dias da Silva - neto 

   

19.JOSÉ PEIXE AMARANTE e Cleuda Martins 
Amarante 

AA-POSS SIM SIM 

20.JOSIAS RODRIGUES e Rosa Hortência Rodrigues 
(filha de LUZIO RODRIGUES) 
Francisleine - filha 
Keles Gonçalves – filha 

MT-CAS SIM SIM 

21.MARIA BATISTA RODRIGUES (falecido) 
Haroldo Rodrigues - filho 
Lacerdo Rodrigues - filho 
Moisés Rodrigues – filho 

MT-POSS SIM SIM  

22.NATANAEL RODRIGUES e Valdeli Dias (filha de 
JOSÉ DIAS CAFUT) 
Ana Amâncio Rodrigues - mãe  
Sadrack Dias Rodrigues - filho 
Lucas Dias Rodrigues - filho 
Denise Dias Rodrigues - filho 
Jeliel Dias Rodrigues – filho 

MT-CAS SIM SIM 

23.Andriquei Dias Rodrigues – filho – e Joyce 
Gonçalves Rodrigues (filha de JOSIAS 
RODRIGUES) 
Luzil Rodrigues Dias - neto 

   

24.Elizir Dias Rodrigues - filho  
Marlon Vinicius Rodrigues Silva - neto 
Igor Dias Rodrigues – neto 

   

25.Eunice Rodrigues - irmã - e Jonas Ilário Rodrigues 
(sobrinho de MARIA BATISTA RODRIGUES) 

   

26.OSCAR MUNIZ MT-POSS SIM SIM 
27.OSMAR GOMES DE PONTES e Maria Paula de 

Lima Pontes 
MT-POSS SIM SIM 



Hipólito de Lima - sogro 
Hipólito de Lima Junior - cunhado 
Paulo Zaqueo de Lima – cunhado 
Ana Luiza Sampaio de Lima – sobrinha 

28.PEDRINA ANDRADE RODRIGUES (falecido) 
Zequias Rodrigues - filho 
Márcia Ribeiro da Silva - neto  
Marcela Ribeiro da Silva - neto 
Marcelina Ribeiro da Silva - neto 

MT-POSS SIM  SIM  

29.SILVIA ALVES TRIGO 
Luiz Fernando Trigo - filho 

MT-POSS SIM  SIM  

 
 


